n.o 2.

Sobre esse documento foi exarado pelo Senhor Presidente o seguinte despacho: “À

contabilidade para preparar e enviar. À C.M.”.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a concessão de apoio

financeiro, no valor de € 19.610,00 (dezanove mil, seiscentos e dez euros), a favor da freguesia

de Vilar de Perdizes, deste concelho, destinado à finalidade constante do aludido pedido.

À Unidade de Gestão Financeira para, no respeito pela legalidade contabilistica e orçamental,

proceder ao pagamento do apoio financeiro ora aprovado, de acordo com determinação

[...]

no3.

Sobre esse documento foi exarado pelo Senhor Presidente o seguinte despacho: “À

contabilidade para preparar e enviar à C.M.”.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a concessão de apoio

financeiro, no valor de € 84.508,51 (oitenta e quatro mil, quinhentos e oito euros e cinquenta e

um cêntimos), a favor da freguesia de Vilar de Viade de Baixo, deste concelho, destinado à

construção de polidesportivo no lugar do Campo da Bola, em Pisões.

À Unidade de Gestão Financeira para, no respeito pela legalidade contabilística e orçamental,

[...]

Foi presente, pela Unidade de Gestão Financeira (UGF), para efeitos de conhecimento do

executivo municipal, relação de pagamentos efetuados pela autarquia — lista de ordens de

pagamento — no período compreendido entre os dias trinta de agosto e doze de setembro de

dois mil e doze, na importância global ilíquida de € 644.317,36 (seiscentos e quarenta e quatro

mil, trezentos e dezassete euros e trinta e seis cêntimos) — ficando arquivado, para os devidos

efeitos legais, cópia de tal documento, sob a forma de doc. n.o 9, no maço de documentos relativo à

presente ata —.

Quanto a este assunto, os Senhores Vereadores do PSD eleitos nas listas da coligação "Amar

[...]

2.2 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA N.o 180/2012 (PARA CONHECIMENTO DO EXECUTIVO MUNICIPAL).

Foi presente, pela tesoureira municipal, para conhecimento do executivo municipal, o resumo

diário da tesouraria n.o 180, respeitante ao dia doze de setembro de dois mil e doze, o qual

apontava para um total de disponibilidades na ordem de € 3.067.254,59 (três milhões, sessenta

e sete mil, duzentos e cinquenta e quatro euros e cinquenta e nove cêntimos), sendo que €

2.261.803,90 correspondem a dotações orçamentais e € 805.450,69, a dotações não

orçamentais — documento cujo teor se dá aqui por integrado e reproduzido e se arquiva, cópia, no maço

de documentos relativo à presente ata, sob a forma de doc.

[...]

Luiza Nabais Bento Costa, com os respetivos NIF 193 414 899 e 193 414 902, manifestaram,

em sede de expropriação amigável, a intenção de aceitar a venda da identificada parcela de

terreno, pelo preço proposto na fase pré-expropriatória, ou seja o valor de € 34,02 por m2, o

que perfaz a quantia de € 5.953,50 (cinco mil, novecentos e cinquenta e três euros e cinquenta

cêntimos), constante da avaliação prévia realizada por perito qualificado para o efeito.

Considerando que a investidura na posse administrativa da parcela a expropriar teve lugar a 20

de julho de 2012, tendo o montante total da indemnização, a que se alude supra, sido

[...]

lei n.o 13/2002, de 19 de fevereiro, da parcela de terreno n.o 6, identificada na Declaração n.o

70/2012, de que se anexa cópia, com a área de 175,00 m2, inscrito na matriz predial rústica da

freguesia de Montalegre, sob o artigo 209, pelo preço de € 34,02 x m2, o que perfaz a quantia

de € 5.953,50 (cinco mil, novecentos e cinquenta e três euros e cinquenta cêntimos),

propriedade de Alberto Fernando Costa e Maria Luiza Nabais Bento Costa, casados no regime

de comunhão de adquiridos, titulares, respetivamente, dos NIF 193 414 899 e 193 414 902, e

residentes na Avenida Santa Eufémia, n.o 3, 6320-242, Quadrazais, Sabugal.